
54  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.530  Segunda-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2023-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: aquisição de 01 (um) motor de popa 4 tempos 300 HP com insta-
lação, para atender as necessidades do Grupamento Fluvial da Secretaria 
de Estado e Segurança Pública e Defesa Social, conforme condições, quan-
tidades e exigências, estabelecidas neste instrumento, conforme especifi-
cações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 18/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 01 de setembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP

Protocolo: 981919
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: aquisição de (02) dois no-breaks de 5Kva para a sala do Data 
Center da Secretaria Adjunta de Inteligência e Análise Criminal - SIAC 
com fito de realizar upgrade nos servidores que atendem a demanda de 
armazenar a base de dados que contém a série histórica da estatística de 
segurança pública do Estado do Pará, de acordo com as condições e espe-
cificações do Termo de Referência, Anexo I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 18/09/2023.
HORA DA ABERTURA: 09:00 h (Horário Oficial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: https://www.gov.br/compras/pt-br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico ht-
tps://www.gov.br/compras/pt-br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 01 de setembro de 2023.
Joyce Kelle Silva da Costa
Coordenadora do Núcleo de Licitação-SEGUP

Protocolo: 981923

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023-SEGUP/PA
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/315326

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 013/2023- SEGUP/
PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada na comercializa-
ção de refeição por quilo tipo Self-Service, Prato Feito (PF) e bebidas não 
alcoólicas, destinada a atender uma clientela constituída de servidores, 
terceirizados, docentes e discentes, por meio de concessão de uso, na 
modalidade onerosa, do espaço no Instituto de Ensino de Segurança do Pa-
rá-IESP, localizado à BR-316, KM-13, Município de Marituba/PA, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital, para 
a Empresa: MEGA COZINHA LTDA - CNPJ: 19.383.668/0001-93.
 

LOTE ÚNICO

ITEM DESCRIÇÃO UND VALOR UNIT.

01

COMERCIALIZAÇÃO DE REFEIÇÃO DO TIPO SELF-SER-
VICE conforme condições e especificações do Termo de 

Referência, da Proposta da CONCESSIONÁRIA, do Edital e 
seus anexos.

KG R$ 54,00

02
COMERCIALIZAÇÃO DE REFEIÇÃO DO TIPO PRATO FEITO 

conforme condições e especificações do Termo de Referência, 
da Proposta da CONCESSIONÁRIA, do Edital e seus anexos.

UND R$ 16,00

VALOR TOTAL DO LOTE R$ 70,00 (Setenta reais)

Belém, 01 de setembro de 2023
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 981932

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 061/2023 – DPCPM - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 31134 
DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 2023.260101NE015451. OBJETO: 
“Contratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais militares 
no ramo de licitações públicas: CURSO NOVA LEI DE LICITAÇÕES E 
CONTRATOS”. EMPRESA: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 
(CNPJ 21.545.863/0001-14). Belém/PA, 01/09/2023; JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 982277
PORTARIA Nº 060/2023 – DPCPM - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 31134 
DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 2023.260101NE015708. OBJETO: 
“Contratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais militares no 
ramo de licitações públicas: CURSO TRANSFEREGOV COMPLETO”. EMPRESA: 
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA (CNPJ 21.545.863/0001-14). 
Belém/PA, 01/09/2023; JEANDERSON DA SILVA SARAIVA – CEL QOPM – 
Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 982273
PORTARIA Nº 062/2023 – DPCPM - NOMEAR o TEN CEL QOPM RG 31134 
DIMITRI DE OLIVEIRA BRAGA, como fiscal do INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
DE CONTRATO/NOTA DE EMPENHO n.º 2023.260101NE015452. OBJETO: 
“Contratação de pessoa jurídica para capacitação de policiais militares 
no ramo de licitações públicas: CURSO PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
CONVÊNIOS”. EMPRESA: ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA 
(CNPJ 21.545.863/0001-14). Belém/PA, 01/09/2023; JEANDERSON DA 
SILVA SARAIVA – CEL QOPM – Diretor de Projetos e Convênios da PMPA.

Protocolo: 982280

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 2179/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.390 do dia 08/05/2023; Onde Lê-Se: SGT PM Cleiton Soares 
Silva; CPF: 929.102.112-15;. Leia-Se SGT PM Cleiton Soares Silva; 
CPF: 607.354.652-15;. Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE 
SOUSA FALCÃO
Errata da PORTARIA Nº 4299/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.471 do 
dia 14/06/2023; Onde Lê-Se: Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. 
Verão 2023); Leia-Se Objetivo: A Serviço da PMPA;. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 982056
Errata da PORTARIA Nº 2889/23/DI/DF, contida no DOE nº 
35.433 do dia 14/05/2023; Onde Lê-Se: ORDENADOR: CEL QOPM 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA. Leia-Se ORDENADOR:CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO. Ordenador: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO

Protocolo: 982096
Errata da PORTARIA Nº 2751/23/DI/DF, contida no DOE nº 35.423 do 
dia 02/06/2023; Onde Lê-Se: – Objetivo: Policiamento e Fiscalização de 
Trânsito nas Rodovias Estaduais (1ªQUINZ-MARÇO/23-BPRV). Leia-se: – 
Objetivo: Policiamento e Fiscalização de Trânsito nas Rodovias Estaduais 
(1ªQUINZ-ABRIL/23-BPRV). Ordenador: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA 
DE SOUSA FALCÃO.
 .

Protocolo: 982093
.
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°.  016/2020-CCC/PMPA;  EXERCÍCIO: 2023; OBJETO: O presen-
te Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO do prazo de vigência do 
Contrato Administrativo n° 016/2020-CCC/PMPA, pelo período de mais 03 
(três) meses. O valor global deste Termo Aditivo será de R$20.867.213,50 
(vinte milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, duzentos e treze re-
ais e cinquenta centavos); Data de Assinatura: 31/08/2023; VIGÊNCIA: 
31/08/2023 a 30/11/2023. A despesa com este termo aditivo ocorrerá 
da seguinte forma: Programa: 1502 – Segurança Pública; Ação(Projeto/
Atividade): 26/8259- Realização de Policiamento Ostensivo; Natureza da 
Despesa: 33.90.33. – Passagem e despesas com locomoção/Locação; Pla-
no Interno: 1050008259C; Fonte: 01500000001 (Recursos Ordinários); 
Empresa: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A; CNPJ N° 02.491/0001-42; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 
18044; Comandante Geral da PMPA.

Protocolo: 982311


